(1) Ningun ome. Adde L. si pupilli, §. videamus 12. ff. de negot. gest. & L. tutori 20. C. de negot. gest.

do por muger, (2) o poriente por pariente falta el quarto grado, (3) o por otros quel perteneciesen por razon de casamiento, (4) así como por su fuego, o por su yerno, o por su cuñado; o por ome con quien ouiesse deudo, o por razon de aforamiento. (5) Ca qualquier destas sobredichos puede fazer demanda en juyzio, vno por otro; maguer non touiesse carta de perloneria del. Fuera ende, si fuesse cierta cosa, que el quería fazer demanda, contra voluntad (6) de aquel en cuyo nome demandaua. Esto mismo dezimos (7) de los que fueren herederos, o aparceros de vna misma heredad, o de otra cosa que les pertenezca comunamente. Pero cada vna destas personas de sufo dichas, ante que entren en juyzio, de-

uen dar recabdo por fiadores, (8) so cierta pena, que fara, e guisara de manera, que aquel por quien haze la demanda, aura por firme, quanto se razonare, o se fiziere, o se judgare, en aquel pleyto. E si el otro non quisiesse estar por ello, que el, e los fiadores pechen al demandado, la pena que y fuere puesta. E dando este recabdo a la otra parte, demandandogelo ante que el pleyto fuesse comenzado (9) por respuesta, deue ser cabida su demanda. Ca si despues que fuesse comenzado el pleyto, le demandasse tal recabdo, non seria tenudo de gelo dar. E esto, que de sufo diximos, auria lugar, quando vno quisiesse demandar por otro en juyzio; mas para responder, e defender por otro, (10) a quien ouiesse emplazado, e non fues-

(2) *Marido por muger.* Etiam si sit maritus putativus, secundum Alberic. in lege maritus. C. eo quod ibi reprobat Jaf. sed plus placet dictum Alberic. & extendit etiam in sponso de presentibus, secundum eundem Alberic. non tamen procedit in amatio, secundum eum, & Angel. in lege sed & ha. ff. de iust. tit. non tamen e contra uxor admittitur pro marito; quia uxores a viris, non viri ab uxoribus, defendi debent. L. 2. ff. de injur. & tenet Jacob. de Rav. & Alberic. in lege feminas. ff. de procuratoribus.

(3) *Falta el quarto grado.* Approbat opin. Guido. de Suz. quam etiam tenebat Alberic. L. sed ha. ff. eod. communis tamen opinio, de iure communi erat, quod cognati admittentur usque ad decimum gradum, liberi tamen, & parentes usque in infinitum, gloss. & Doctores ibi, & an admittatur conjunctus pro conjuncto minore, vide Specul. tit. de conjuncta pers. col. 3. qui inclinatur, quod sic, & secundum Angel. in dicta lege sed & ha. est casus in lege patri 27. ff. de min. lib. 4. tit. 4. nota tamen quod non potest conjunctus vendere, vel alienare res conjuncti; L. final. & ibi Paul. ff. pro emptore, nec potest sibi solvi. L. 1. cum seq. ff. ut legat. nom. cau. & vide Bart. in lege verò procuratori. ff. de solut. & adde, quod licet admittatur conjunctus, non tamen dicitur procurator, ut dicit gloss. in dicta lege sed & ha. & sic licet testata, non possit facere procuratorem: vide ibi Alberic. nam Jacobus de Rav. secundum eum tenet, quod possit: in regalibus auditoris non est in usu admittendi conjunctum, cum causa ibi exerceretur per procuratores curiae semper exigunt mandatum; & si aliquando talis procurator petit ad aliquod sine mandato admitti, praestat cautionem, quod infra certum tempus producat mandatum, cum ratificatione gestorum per eum: quae practica similiter viget in curia Romana, ut tradit Abb. in cap. coram, col. 3. de offic. deleg. & de conjuncto conjunctioe civili, ut de monacho, vel canonico: vide Abb. in cap. cum dilectus, col. 3. de consuet. & in cap. fin. col. 2. de postulando: & ubi agitur de medico praedictio, admittitur conjunctus, etiam in requirementibus speciale mandatum. Vide Abb. in cap. constitutus, col. penult. de in integr. restit. possunt etiam consanguinei adire praetorem pro consanguinea maritanda patre negligente: L. si cum dotem 22. §. si autem 7. ff. solut. matrim. & Bald. novellus in tractat. de dot. fol. 14. colum. 4. & non cogitur conjunctus, pro quo agitur, habere ratum factum conjuncti, si nolit. vide gloss. in lege 1. C. de quibus res jud. non nocet, Adde Alberic. in dicta lege sed & ha.; nam sententia ei non prejudicat.

(4) *Razon de casamiento.* Nota istam legem declarantem, quis affinis admittatur pro affine, de iure communi, secundum Innoc. in cap. nonnulli, de rescriptis. & Angel. in dicta lege sed & ha.; tantum admittentur affines in linea descendente, & ascendente, ut focer, & gener, non in transversalibus ista lex extendit ad fratrem uxoris, & regulam hujus legis extendit Jaf. in lege exigendi, C. eod. quatuor modis: & limitat 17. modis, vide ibi, de amico

suit dubium, ut ibi refert. Jaf. sed cum hac lege non caveatur, non videtur admittendum quantumcumque sit amicus.

(5) *Aforamiento.* Adde dict. L. sed & ha. ibi & liberti. (6) *Contra voluntatem.* Adde Specul. tit. de conjuncta persona, ubi dicit, quod si ad causam illam reliquit procuratorem, satis videtur prohibuisse conjunctum, & probatur in lege maritus 21. C. de procurator. lib. 2. tit. 13. si tamen ille procurator agere nollet, admittitur conjunctus, ut dixi supra, eod. L. 2.

(7) *Esse mismo decimos.* Et generalitate hujus legis videtur dicendum, quod hoc procedat etiam ante litem contestatam, licet de iure communi per L. 2. C. de confort. ejusdem lit. omnes Doctores indifferenter intelligebant post litem contestatam, dicta L. 2. facit pro hoc dictum Alberic. in dicta lege sed ha. in princip. ff. de procurator. dicentis, conjunctum admitti pro conjuncto, etiam ante litem contestationem, & ita servari; & cum illa lex dicat idem servandum in consorte, ergo non est distinguendum ante, vel post litem contestationem, & quando consors admittatur, vide distinct. Paul. de Castro in dicta lege 2. & Felin. in cap. cum M. Fera. de constit. col. 4. s. 6. & ubi ponit quatuor limitationes ad istam regulam de consorte.

(8) *Por fiadores.* Sunt enim istae praeceptorae stipulationes, & exigunt fidejussorem, L. 1. & L. praeceptorae. ff. de praeceptorae stipulationibus, lib. 46. tit. 5. adde L. maritus, C. eod.

(9) *Comenzado.* Adde L. Pomponius, §. ratificationibus, ff. eodem.

(10) *Por otro.* Adde L. exigendi, C. eod. & L. solutionem, ff. de solut. ubi vide Bart. & Specul. in tit. de defensor. & ibi Joan. Andr. in additione; & an admittatur defensor creditore invito: vide gloss. in cap. 1. de procurat. & Abb. in cap. constitutus, de procurat. col. fin. & per Bart. in lege solutionem, ff. de solut. ubi etiam tractat, an defensor possit constituere alium defensorem ante litem contestatam, & an possit lite adhuc non contestata defensionem reculare. Et qualiter formentur acta, & sententia contra talem defensorem, & an contra eum fiat executio, & quod defensor possit jurare de calumnia, & qui alium defendit, eo iure quod defensus uti debet: Bald. in L. 1. C. de fructu. & lit. expensis, & an confessio domini praedictet defensori, videas Joan. Andr. in additione, ad Specul. tit. de defensor. & an admittatur defensor pro praesente nolente comparere. Vide Joan. Andr. in addit. ad Specul. in rubr. tit. de eo, qui mit. in possess. caus. rei servand. & an clericus defensor admittatur laico convento: vide Specul. tit. de primo decreto, §. restat, col. 7. in fin. & adverte, quod defensor sine mandato non petit in integrum restitutionem, & si pro minore defenderit, L. cum qui. ff. de minoribus, & C. lib. 4. tit. 4. & nota etiam, quod defensori debet dari terminus ad denuntiandum domino, text. est secundum intellectum gloss. & ibi Bart. in authent. ut omnes obedi. jud. provinc. vers. si vero, col. 5. & an teneatur defensor perleverare in defensione ejus qui moritur ante litem con-

fuesse adelante, todo ome lo puede fazer en juyzio, maguer non sea su pariente, nin tenga carta de perloneria del; dando recabdo, (11) que el otro lo aura por firme, lo que fuere fecho en juyzio, e pagara lo que fuere judgado.

L E Y XI.

Quales personas honrradas non deuen razonar por si mismos sus pleytos, mas deuen dar Personeros que razonen en sus logares.

Rey, o fijo de Rey, o Arzobispo, o Obispo, (1) o Rico ome, o Señor de Cavalleros, (2) que touiesse tierra del Rey, o Maestre de alguna Orden, o Gran Comendador, (3) o otro ome honrrado de Villa, que tenga lugar señalado (4) del Rey, non deue entrar en pleyto, para razonar por si en juyzio, con otros que fuesen menores que ellos. Fuera ende, si lo ouiesse de fazer alguno, sobre pleyto que tanxesse a su fama, o a su persona, a que dizen en latin pleyto criminal. Mas con los otros pleytos, que fuesen de heredad, o de auer, deuen dar Personeros, que razonen por ellos. E esto por dos razones. (5) La vna, porque podria ser, que en razonando el otro menor por defender su pleyto, que diria alguna cosa contra el mayor, que se le tornaria como en desonrra. La otra, que por el poder del mayor, e por su miedo, (6) non osaria el menor

Partida III.

contestationem, vide in Specul. tit. de conjuncta persona, per Joan. Andr. in addit. & cum petitur executio sententiae qualiter admittatur defensor: vide Joann. Andr. in addit. ad Specul. tit. de execut. sentent. §. si supra parte, §. iuxta: ad Specul. tit. de execut. sentent. §. si supra parte, §. iuxta: & tenetur defensor, quod venit ad plenam causam defensionem, si bonam causam forebat appellare, L. liberto 31. §. item 1. ff. de negot. gest. & an defensor possit compensare, vide L. 25. tit. 14. part. 5. & omnis qui se obtulerit defensionem citandus est: vide per Bald. in lege 1. C. si sit defensor, alleg. tutor excus. fit; & adde etiam de isto defensore, quodquod habetur infra eod. L. fin.

(11) *Recabdo.* Limita, nisi sit defensor ad unum articulum tamen, ut ad allegandum causas absentiae, vel si vellet defendere reum ex actis causae, & in praetore comparente pro defensione suae ecclesiae, & in parte legitimo administratore filii, vel si defensor sit revelatus a falsificando; nam his casibus non fatidat defensor, vide Jaf. in lege exigendi, C. de procurator. in princip. & nota, quod defensor non admittitur in causa appellationis sine nova satisfatione, vide per Bart. in lege cum apud, ff. de iudic. sol.

L E X XI.

Rex, Princeps, Baro, dominus militum, magister ordinis militie, aut alium Regis locum tenens, non litigabit per se in sua causa, sed per procuratorem, nisi in causa criminali contra eum mora. Bene tamen potest assistere ad informandum procuratorem, vel ad rendendum interrogatoriis per iudicem factis. Nec isti possunt esse procuratores nisi pro Rege, libertate, orphano, & alia miserabili persona. Hoc dicit Concordat L. penult. & authent. ibi posita, C. eod.